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Koło wirnikowe osiowej maszyny przepływowej z nastawialnymi łopatkami

Przedmiotem wynalazku jest koło wirnikowe z nastawialnymi w czasie ruchu łopatkami takich
maszyn przepływowych jak( pompy osiowe, turbiny wodne i powietrzne osiowe, a zwłaszcza
wentylatory osiowe.

Dotychczas stosowane są konstrukcje kółwirnikowychz nastawialnymi łopatkami, w których
łopatka mocowana jest na trzpieniu łożyskowanym bezpośrednio w wieńcu lub piaście wirnika.
Takierozwiązanie wymaga wykonania skomplikowanych otworów w wieńcu lub piaście wirnika,
zaśjakość wykonania tych otworów determinuje poprawną pracę łożysk. Trudnyi skomplikowany
jest również montaż, w trakcie którego najczęściej trzeba dokonać wstępnego zmontowania
trzpienia wraz z odpowiednimi elementami, przetoczenia tego zespołu i oznakowania poszczegól¬
nych elementów. Po demontażu następuje montaż oznakowanych elementów z łożyskami w
otworach wieńca lub piasty wirnika.

Celem wynalazku jest opracowanie takiej konstrukcji koła wirnikowego z nastawialnymi
łopatkami w czasie ruchu, aby maksymalnie uprościć montaż, a także zmniejszyć zakres obróbki
wieńca lub piasty wirnika. W kole wirnikowym z nastawialnymi łopatkami według wynalazku,
łopatka mocowanajest na trzpieniu, który osadzonyjest w łożyskach mocowanych w tulei. Tulejaz
łożyskami i trzpieniem, jako kompletny podzespół, montowanajest w wieńcu lub piaście wirnika.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój poprzeczny koła wirnikowego z tuleją mocowaną w wieńcu, a fig. 2 —■
przekrój poprzeczny koła wirnikowego z tuleją mocowaną w piaście.

Trzpień 1, na którym mocowana jest łopatka 2 osadzony jest w dwóch łożyskach poprze¬
cznych 3 i 4 oraz jednym wzdłużnym 5. Łożyska 3,4 i 5 mocowane są w tulei 6. Tuleja6 z trzpieniem
1, łożyskami 3,4 i 5 mocowana jest w wieńcu wirnika 7. W rozwiązaniu alternatywnym tuleja 6 z
trzpieniem 1, łożyskami 3, 4 i 5 mocowana jest w piaście 8.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Koło wirnikowe osiowej maszyny przepływowej z nastawialnymi łopatkami, w którym
łopatki mocowane są na trzpieniu osadzonym w łożyskach, znamienne tym, że łożyska (3, 4 i 5)
mocowane są w tulei (6), która jest osadzona w wieńcu (7).

2. Koło wirnikowe osiowej maszyny przepływowej z nastawialnymi łopatkami, w którym
łopatki mocowane są na trzpieniu osadzonym w łożyskach, znamienne tym, że łożyska (3, 4 i 5)
mocowane są w tulei (6), która jest osadzona w piaście (8).
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